
Quant hauran de retallar els ajuntaments del Ripoll�s si

l'Estat no restableix l'impost de les plusv�lues?

Els municipis de la comarca recapten un 8,6% del seu pressupost per

aquest tribut

L'anulálaci� de l'impost de les plusv�lues pot suposar un cop molt dur per a les f inances de molts ajuntaments. El

Tribunal Constitucional (TC) ha tombat recentment aquest tribut que recapten els consistoris

[https://www.naciodigital.cat/noticia/226226/tc-tomba-impost-plusvalues] i que grava l'augment del valor d'un

habitatge respecte del preu de compra, un cop aquest es torna a vendre, per b� que la ministra d'Hisenda, Mar�a

Jes�s Montero, s'ha comprom�s a por tar aquest mateix

[https://www.naciodigital.cat/noticia/226526/montero-promet-dialeg-pressupostos-conf ianca-guanyar]dillunsÊal

consell de ministres una modif icaci� legal per habilitar a que es pugui seguir recaptant.

Ê

Aquesta �s una reivindicaci� del m�n local catal�, amb l'Associaci� Catalana de Municipis al capdavant

[https://www.naciodigital.cat/noticia/226245/acm-compensacions-plusvalues], ja que l'impost de les plusv�lues �s

una de les principals fonts d'ingressos de molts ajuntaments, els quals es veurien obligats a treure la tisora si

n'haguessin de prescindir. Segons el TC, el c�lcul de l'increment del valor que tributa no est� ben justif icat i,

malgrat que no obliga a retornar les quantitats ja abonades i nom�s en frena el pagament des del moment de la

sent�ncia, arriba en un moment en qu� els consistoris estan en ple proc�s d'elaboraci� dels comptes del 2022.

Ara b�, l'impacte de l'anulálaci� -en cas que el govern espanyol no restableixi el tribut amb rapidesa- ser� molt

diferent segons la zona del pa�s. Com es pot comprovar al mapa inicial, en general s�n especialment els

ajuntaments de l'entorn de Barcelona aquells que recapten majors quantitats d'ingressos per aquesta via, ja que

�s on el valor dels habitatges creix m�s, per b� que en altres municipis m�s llunyans i sovint tur�stics tamb�

ocorre un fet similar. Entre els 868 que havien rem�s la informaci� al Ministeri d'Hisenda, aquest impost els havia

repor tat 576,8 milions a les arques l'�ltim any liquidat, el 2019.

El consistori m�s benef iciat �s l�gicament el de Barcelona, amb 197,6 milions ingressats fa dos anys a par tir de

les plusv�lues, amb Sabadell en segon lloc (18,4 milions) i Sant Cugat del Vall�s en tercera posici� (14,4 milions),

tot just la 12a ciutat en habitants per� amb uns habitatges que han incrementat enormement el seu valor les

darreres d�cades. Les altres ciutats que van superar els 10 milions amb aquest tribut van ser Badalona,

l'Hospitalet de Llobregat, Castelldefels i Terrassa.

Tot i aix�, la ministra d'Hisenda, Mar�a Jes�s Montero, ha assegurat que aquest dilluns, en un Consell de Ministres

avan�at, es donar� soluci� al problema:Ê"Dilluns arreglo all� de la plusv�lua, home, esclar, ho por to al Consell

de Ministres, dit i fet".ÊLa nova norma que enllesteix Hisenda reformar� l'impost perqu� nom�s es pugui gravar

la plusv�luaÊquan realment es produeixÊi no com f ins ara, que calia pagar el tribut independentment de si

s'havia produ�t un veritable increment de valor i la quota a pagar podia resultar excessiva.

M�s del 30% de la recaptaci�

En bona par t, es tracta de ciutats grans, motiu pel qual l'ingr�s absolut pot ser poc informatiu en aquest sentit. Si

es calcula, en canvi, en relaci� amb el percentatge d'impostos recaptats el 2019 que representa, n'hi ha cinc en



els quals aquest tribut supera el llindar del 30% total: Tiana (35,4%), Castelldefels (34,6%), Malgrat de Mar

(34,4%), Tagamanent (31,9%) i Prats i Sansor (31,3%). Si desapareguessin prop d'un ter� dels impostos d'un

consistori, el problema seria notable, per� �s que, de mitjana, suposa un 12,9% dels ingressos tributaris

municipals, ja de per si una quantitat notable en unes institucions que fa temps que reclamen una major dotaci�

f inancera.

Encara una altra f�rmula for�a homog�nia per comparar l'impacte de l'impost �s amb la recaptaci� que apor ta

cada ve�, de mitjana. Cal tenir en compte, en tot cas, que es tracta d'un tribut que s'abona puntualment i nom�s

algunes persones, a difer�ncia d'altres com l'IRPF o l'IVA, recurrent i per a pr�cticament tothom. Per aix�, la

venda d'un sol habitatge molt car en un poble petit pot fer que sembli que els seus ve�ns en paguen quantitats

altes, quan en realitat es tracta d'una operaci� puntual que pot no repetir-se en anys successius.

Tenint en compte aix�, per�, el pagament d'impostos per c�pita d'aquest impost va ser de mitjana m�s elevat el

2019, en primer terme, a tres municipis de la Cerdanya: Bolvir (1.463,3 euros), Prats i Sansor (876,4 euros) i Das

(462,4 euros). Darrere seu se situen Campelles (333,5 euros), al Ripoll�s, i Castell-Plata d'Aro (309,9 euros), al

Baix Empord�. De mitjana, en tot cas, cada catal� va pagar als seus ajuntaments 77,1 euros per aquesta via, fa

dos anys.

Les comarques m�s afectades

Les difer�ncies territorials es veuen encara m�s clares si s'analitza l'impacte d'aquest impost a nivell comarcal,

ja que aix� permet reduir les distorsions provocades per operacions molt cares en pobles petits que tenen un

for t impacte en les arques locals de forma puntual. El mapa seg�ent mostra clarament com l'anulálaci� del tribut

a les plusv�lues tindria unes conseq��ncies molt greus a determinades zones i, en canvi, quasi ni es notaria en

d'altres.

Ê

Si el c�lcul es fa en relaci� al percentatge d'impostos que representa aquest tribut (la via m�s directa per

preveure eventuals retallades), s'observa encara m�s clarament com els ajuntaments de les comarques de

l'entorn de Barcelona serien els m�s damnif icats. Al Maresme representa el 16,4% dels ingressos impositius

totals dels consistoris, al Baix Llobregat i el Barcelon�s s'eleva f ins al 16% i al Vall�s Occidental, f ins al 15,4%.

Tamb� �s notable, com ja s'intu�a, a la Cerdanya (14,7%), just per damunt del Garraf (14,5%). Al Ripoll�s la xifra

se situa en un 8,6%.

Per contra, hi ha tres comarques on l'impost de les plusv�lues no representa ni l'1% dels tributs recaptats. �s

quasi nul l'ingr�s f iscal que suposa al Pla d'Urgell(0,2% del total), la Terra Alta (0,3%) i la Ribera d'Ebre (0,9%),

comarques on el preu de l'habitatge no ha crescut especialment i de forma generalitzada els darrers anys. Al

mapa es pot observar, de fet, com hi ha una l�nia ver tical que quasi par teix el pa�s per la meitat, quedant la zona

est amb poc pes de l'impost i l'oest, amb una recaptaci� m�s rellevant. Ser� aquesta la que estigui m�s pendent

de com es resolgui una q�esti� que podria for�ar els ajuntaments a fer dures retallades just l'any anterior a les

eleccions municipals.
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